33.

149, 1^{er} octobre.*Don d'un patron à une corporation.**Corpus inscript. Lat., XII, n° 4393.*

Sex[to] Fadio P[apio] || Secundo Mu[sæ] || omnibus ho[nori-
bus] || in colonia N[arbo] || nens[i] fu[n]cto || primo || novi Nar-
bo[ne] || fabri sub[æ]dia[ni] Narbonenses || patrono ob merita
|| ejus || l[ocus] d[atus] d[ecreto] d[ecurionum].

Exemplum epistolæ || Sex[ti] Fadi Pap... Secundi Musæ
|| in verba infra scribta || [Fadi]us Secundus collegio fabrum
Narbone || sium salutem || [et (?) plurimis et adsiduis erga

me meritis vestris referre gratiam || [quam]quam difficile est quo tamen amorì vestro gratissimum sciam || [fore] modo largitionis inter liberos et clarissimum nepotem Jucundum || [sester]tia sedecem millia nummum V k[alendas] Maias primas die natali meo || [ar]cæ vestræ inferam eaque die usuras totius anni computatas || [ass]e octono pernumerabo quo vel gratius sit munusculum meum || [porro] a pietate vestra peto ut usuras ejus summæ ea die || [hones]tissimo habitu inter præsentés et epulantes in perpetuum || [divi]datis neque ea summa in ullum alium usum convertatur || [cum et] ha[c] epistula caveam et de[i]nceps tabulis meis cauturus || [sim ut] si condicio [supra scripta(?)] mutata vel omissa fuerit || [ea pecunia ad... per]tineat vel si in petenda pecunia || [ii diff]erant ad fiscum maximi principis. ||

[Hanc vo]luntatem meam si modo probaveritis et vestram || [assen]sionem uti æræ tabulæ insculptam ante ædem || [publice(?)] proponatis et in basi statuæ quam mihi posuistis || [latere de]xtro scribatis impensissime peto || [quo cer]tior futuræ observationis in desiderio meo probatio sit. ||

[Deinde(?)] manu Fadii Secundi subnotatum erat || [(?) Acta it]a e mandato. Scripsi kalendis Octobribus Orfito et || [Prisco e]o[n]s[ulibus] epistolam pro perfecto instrumento retinebitis || [Val]ere vos cupio domini optimi et karissimi mihi. || [Hujus liber]alitatís in perpetuum conservandæ et || [celebr]andæ gratia fabri subædiani Narboneses || [exem]plum cu[m] tabula ærea conlatum ante ædem loco || [celeber]imo ponendum censuerunt.

34.

190.

Dendrophores de Lyon.

Allmer et Dissart, *Inscript. antiq. du musée de Lyon*, 6.

[Pro salute imperatoris M. Aurelii || Commodi Antonini Augusti] || numinibus Aug[ust]i totiusque || domus divinæ et situ colonie Copiæ Claudie || Augustæ Lugdunensium || ,

tauribolium fece || runt dendrophori || Luguduni consistentes || XVI kalendas Julias || imperatore Marco Aurelio Commodo Antonino Augusto VI], || Marco Sura Septimiano || consulibus ex vaticinatione || Pusonii Juliani, archi || galli; sacerdote || .Elio Castrense, || tibicine Flavio Restituto. || Honori omnium || Claudius Silvanus, perpetuus || quinquennialis, inpen || dium hujus aræ remisit. — || Locus datus decreto decurionum.

*Dendrophore augustal*¹.

Allmer et Dissart, *ibid.*, 169.

Diis Manibus || et quieti æternæ || Lucii Sabini Cassiani, || dendrophoro Au || gustali, q[uestori] corporis e || jusd[em] duplicario ex || consensu univer || sorum, omnibus ho || noribus apud eosd[em] || fuucto, homini op || timum et incompara || bili Flavia Livia || conjugii karissimi || mi exempli et || Priscius Eustochus || colliberto sane || tissimo inscriben || dum curaverunt || et sub ascia dedi || caverunt.

35.

198-211.

Fabri exempti de la tutelle.

Callistratus, *libro quarto de cognitionibus*, Dig., XXVII, 1, 17.

Eos, qui in corporibus sunt veluti fabrorum, immunitatem habere dicimus. Etiam circa tutelarum exterorum hominum administrationem habebunt excusationem, nisi si facultates eorum adauctæ fuerint, ut ad cetera quoque munera publica suscipienda compellantur : idque principalibus constitutionibus cavetur. Non omnia tamen corpora vel collegia vacationem tutelarum habent, quamvis muneribus municipalibus obstricta non sint, nisi nominatim id privilegium eis indultum sit.

1. Ce dendrophore avait débuté dans les dignités de la corporation par celle de questeur et les avait ensuite toutes obtenues.

36.

II^e siècle.*Condition de légalité des collèges.*Gaius, *libro tertio ad edictum provinciale. Dig.*, III, IV, 1.

Neque societas neque collegium neque hujusmodi corpus passim omnibus habere conceditur : nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coeretur. Paucis admodum in causis concessa sunt hujusmodi corpora : ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum. Item collegia Romæ certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti pistorum et quorundam aliorum et naviculariorum, qui et in provinciis sunt.

37.

II^e siècle.*Situation juridique et privilèges généraux des collèges.*Gaius, *libro tertio ad edictum provinciale. Dig.*, III, IV, 1.

Quibus permissum est corpus habere collegii societatis sive cujusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicæ habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem, tanquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.

38.

II^e siècle.*Situation juridique et privilèges généraux des collèges.*Tarruntenus Paternus, *libro primo militarium. Dig.*, L, VI, 7.

Quibusdam aliquam vacationem munerum graviorum condicio tribuit, ut sunt mensores, optio valetudinarii, medici, capsarii, et artifices et qui fossam faciunt, veterinarii,

architectus, gubernatores, naupegi, ballistrarii, specularii, fabri, sagittarii, ararii, buccularum structores, carpentarii, scandularii, gladiatores, aquilices, tubarii, cornuarii, arcuarii, plumbarii, ferrarii, lapidarii, et hi qui calcem cocunt, et qui silvam infidunt, qui carbonem cadunt ac torrent. In eodem numero haberi solent lani, venatores, victimarii, et optio fabricæ, et qui ægris præsto sunt, librarii quoque qui docere possint, et horreorum librarii, et librarii depositorum, et librarii caducorum, et adjuutores corniculariorum, et stratores, et polliones, et custodes armorum, et præco, et bucinator. Hi igitur omnes inter immunes jubentur.

39.

II^e siècle.*Brodeur syrien sévir augustal.*

Allmer et Dissart. *Inscript. antiq. du musée de Lyon*, 160.

D. M. | et memoriae aeternae | Constantini | Equalis, ho || minis optimi, artis barbari || cariae, seviri Augustalis colonia Copia Claudia Aug[usta] || Luguduni, civis Germani || ciani¹, qui vixit annos XXXVI || menses III dies XII Pacatia || Servanda conjugii karissi || mo et incomparabili et || sibi viva || et Constantinii Servat[us] || et Equalis,² et Constantius || filii patri piissimo ponen || dum curaverunt et sub || ascia dedicaverunt.

40.

Fin du II^e siècle.*Travaux exécutés aux frais des corporations.*

Allmer et Dissart. *Inscript. antiq. du musée de Lyon*, 16.

Curante Fulvio³ II | Emiliano, clarissimo viro || loca³ que Julius Janu || arius rei publicæ donaverat || centonari suo impen || dio restituerunt.

1. *Germanicia*, ville de Syrie.

2. Fulvius était curateur impérial de la colonie sous Septime Sévère.

3. Places au cirque de Lyon.

41. Date inconnue.

*L'exploitation des mines de fer mise en adjudication*¹.

Corpus inscript. Lat., XII, Narbo 4398.

D. M. || Tib[erij] Juni Eudoxi || navicul[arii] Mar[ini] ||
 e[olonia] J[uliae] P[aternae] C[landiae] N[arbonis] M[artii]
 || Ti[berius] Jun[ius] Fadianus || [se]vir aug[ustalis] || e[olo-
 niae] J[uliae] P[aternae] C[landiae] N[arbonis] M[artii] et ||
 cond[uctor] ferrar[iarum] || ripæ dextræ || fratri piiss[imo].

42. Date inconnue.

*Épithaphe d'un potier de terre appartenant à la corporation
 des fabri.*

Allmer et Dissart, *Inscript. antiq. du musée de Lyon*, 170.

D. M. || et memoriae æter || næ Aprieli Prisci || ani con-
 sistentis || Lugduni perti || nentis ad collegi || um fabrorum
 redem || ptos honor[es] quæstor[ios] exserc[entis] art[em]
 eretariam² || fecit sibi vivos et Ti... || [Lic]piolæ con || [jugi
 earissi]mæ et...

43. Date inconnue.